
São Luís, quinta-feira, 25 de agosto de 2022

GERAL 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO/MA 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2022. A 
Prefeitura Municipal de Fernando Falcão - MA, torna público que realizará 
licitação na modalidade: PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Fernando Falcão e suas Secretarias, nas quantidades e 
especificações contidas no ANEXO I (Termo de Referência) do Edital. AMPARO 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, e suas alterações, Decreto Federal nº 10.024/2019, 
e suas alterações, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando 
subsidiariamente no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993, e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE ABERTURA: 08 de setembro 
de 2022, às 09h (nove) horas horário de Brasília. A sessão pública será realizada 
através do site www.licitafernandofalcao.com.br. OBTENÇÃO DO EDITAL: Os 
interessados poderão consultar ou adquirir gratuitamente através de apresentação 
de mídia eletrônica, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na 
Avenida Resplandes s/nº, Vila Resplandes, Fernando Falcão - MA, no horário 
de 08h às 12h, na plataforma da www.licitafernandofalcao.com.br, na página 
www.transparencia.fernandofalcao.ma.gov.br ou através do 
e-mail, cpl.fernandofalcao@hotmail.com. Fernando Falcão/
MA, 22 de agosto de 2022. Gilmar Maciel Ribeiro. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022

Credenciamento nº 002/2022. OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas na 
prestação de serviços de Exames Laboratoriais e de Análises Clínicas, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba/MA. Fica 
prorrogado o período para apresentação e abertura dos envelopes. O prazo para entrega 
passa a ser: 25/08/2022 a 23/09/2022 das 08:00h as 12:00h. A data da abertura dos 
envelopes: 26/09/2022 ás 09:00hs. Local: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 
Anajatuba/MA , localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba/MA. Anajatuba - MA, 
em 23 de agosto de 2022. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO. Secretário Municipal. de Saúde. 
Decreto nº 042/2022.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 (PA-3858/2021)

Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para a prestação 
de serviços de  limpeza, conservação,  poda, capina e lavagem de veículos, para atender 
todas as unidades da Justiça do Trabalho no Estado do Maranhão, conforme especificações 
e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência), que é parte integrante do 
Edital. Tipo de licitação: Menor Preço. Data de abertura: 12 de setembro de 2022, às 09:00 
horas (horário de Brasília/DF). Local: www.gov.br/compras/pt-br. O edital é gratuito e está 
à disposição dos interessados para consulta e retirada nos endereços 
www.gov.br/compras/pt-br e www.trt16.jus.br. Maiores informações no endereço Av. 
Senador Vitorino Freire, 2001- 3º andar - Areinha – São Luís/MA - Seção de Aquisições 
Públicas ou pelos telefones (0xx98) 2109-9378/9379/98424-6218 das 08 às 17 horas.  

CENTRAL DE GERENCIAMENTO AMBIENTAL TITARA S/A
CNPJ nº 13.742.401/0001-69 – NIRE 21300009787

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) LOCAL, DIA E HORA: Sede da Central de Gerenciamento Ambiental Titara S/A (“Companhia”), 
na Fazenda Arapixi, s/n, Zona Industrial, Buenos Aires, Rosário/MA, CEP: 65.150-000, no dia 25 de 
julho de 2022, às 09:00 horas. 2) CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Dispensada a convocação, tendo 
em vista a presença das acionistas que representam a totalidade do capital social, na forma do § 4º, 
do artigo 124, da Lei nº 6.404/76. 3) MESA: Presidente: Ricardo Mota de Farias e Secretário: Luciano 
José de Araújo Barros.4) ORDEM DO DIA: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, 
discutir e votar as demonstrações financeiras e deliberar sobre o resultado obtido no exercício 
findo em 31 de dezembro de 2021. 5) PUBLICAÇÕES DO RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO, 
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E RELATÓRIO DA AUDITORIA: Jornal “O Imparcial”, às fls. 
7, datado de 17 de maio de 2022, nos termos do artigo 289, I, da Lei das S.A. 6) DELIBERAÇÕES: 
À unanimidade, foram tomadas as seguintes deliberações: a) Nos termos do § 4º, do artigo 133, 
da Lei nº 6.404/76, considerar sanada a inobservância das exigências constantes das alíneas I, II 
e III do mesmo artigo, visto que foi dada a devida publicidade dos documentos às acionistas antes 
da realização desta Assembleia, e que todas estão presentes; b) Sem restrições ou ressalvas, 
aprovar o Relatório de Administração, o Balanço Patrimonial e as Demonstrações Financeiras 
relativas ao exercício social findo na data de 31 de dezembro de 2021, com o respectivo parecer 
dos auditores independentes; e c) Considerando o resultado positivo da Companhia, e tendo 
havido lucro no exercício findo em 2021, no valor de R$5.318.150,93 (cinco milhões, trezentos e 
dezoito mil, cento e cinquenta reais e noventa e três centavos), as acionistas resolvem: i) Aprovar a 
destinação do valor de R$176.924,55 (cento e setenta e seis mil, novecentos e vinte e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos) à Reserva Legal; ii) Em razão de prejuízos acumulados nos exercícios 
anteriores, aprovar que o valor de R$1.779.659,89 (um milhão, setecentos e setenta e nove mil, 
seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos) será destinado à compensação 
desses prejuízos; iii) Ratificar os dividendos pagos antecipadamente às acionistas no decorrer do 
exercício, no valor de R$1.806.000,00 (um milhão, oitocentos e seis mil reais), na proporção de 
suas respectivas participações societárias; e iv) Aprovar a distribuição de dividendos às acionistas 
no valor de R$1.555.566,49 (um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e sessenta 
e seis reais e quarenta e nove centavos), que deverão ser pagos na proporção de suas respectivas 
participações societárias, até 31 de dezembro de 2022; d) Por fim, aprovar a lavratura sumariada 
desta ata, determinando o seu arquivamento na Companhia, junto com os documentos pertinentes 
a esta assembleia, rubricados pela mesa. 7) ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi 
a presente ata lida e aprovada pelos presentes, sem quaisquer ressalvas. 8) ASSINATURAS: 
Presidente: Ricardo Mota de Farias e Secretário: Luciano José de Araújo Barros. Acionistas: VITAL 
ENGENHARIA AMBIENTAL S.A., através de seus Diretores Antonio Carlos Ferrari Salmeron e 
Ricardo Mota de Farias; e URCD ILHA GRANDE COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO S/A, 
por seus Diretores Anna Karlla Brabo Magalhães e Luciano José de Araújo Barros. “Confere com o 
original lavrado no livro próprio.” Ricardo Mota de Farias - Presidente da Mesa; Luciano José de 
Araújo Barros - Secretário da Mesa. JUCEMA - Junta Comercial do Estado do Maranhão - Certifico 
o registro em 19/08/2022 sob o nº 20220938881. Carlos André de Moraes Pereira - Secretário-Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES
ESTADO DO MARANHÃO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/2022 
O MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES, através da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues/MA, por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público a quem possa interessar o CANCELAMENTO da 
licitação, TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, que ocorreu 
às 09h:00 (nove) horas no dia 17 de Agosto de 2022 . MOTIVO: CANCELAMENTO POR RAZOES DE 
INTERESSE PÚBLICO NA FORMA DO ART. 49 DA LEI 8.666/1993 C/C A SUMULA 473 DO STF, 
esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo Telefone (98) 99185-1853 – Nina Rodrigues – MA. 

João Batista Bezerra de Sousa 
Presidente da CPL 

Nina Rodrigues/MA, 24 de Agosto de 2022. 

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

CNPJ Nº 06.124.408/0001-51
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Nina 
Rodrigues/MA, instituída pela Portaria em anexo, torna público que no dia 09/09/2022 ás 09h:00 (nove) e sua 
sede na Praça Rui Fernandes Costa s/n - Centro - Nina Rodrigues/MA, serão recebidos os envelopes contendo 
a Documentação de habilitação e Proposta de Preços e iniciada a abertura dos envelopes relativos a Tomada 
de Preços em epigrafe do tipo menor preço global de interesse desta Prefeitura Municipal, nos termos da Lei 
8.666/93 e demais alterações, atendidas as especificações e formalidades. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 
OBSERVAÇÃO: O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08h:00 (oito horas) às 12h:00 (doze horas) e também estarão disponível no meio eletrônico: 
https://ninarodrigues.ma.gov.br, onde poderá ser consultado ou solicitado gratuitamente pelo email licitacaopm-
nina@hotmail.com. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo Telefone (98) 99185-1853 – Nina 
Rodrigues – MA. Nina Rodrigues - MA, 24 de Agosto de 2022. João Batista Bezerra de Sousa - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 – SRP 

O Município de Feira Nova do Maranhão - MA, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei n.º 10.520/2002, dos Decretos 
Municipais nº 004/2021, da Lei Complementar n.º 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, 
e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. 
ONDE LÊ: OBJETO: Registro de Preços para futura Contratação de empresa para o fornecimento de material 
esportivo, para as ações esportivas do Município de Feira Nova do Maranhão – MA, conforme Termo de Referência. 
LEIA-SE: OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresas para o 
fornecimento de urnas e serviços funerários para atender as necessidades do Município de Feira Nova do 
Maranhão - MA, conforme quantidades, condições e especificações constantes no Termo de Referência. 
Com abertura prevista para às 14h30 (catorze horas e trinta minutos) do dia 05 de setembro de 
2022, fica adiada para o dia 13 de setembro de 2022, às 08h30min (oito horas e trinta minutos).  
O presente Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, no portal 
www.comprasfeiranovama.com.br. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados nos dias de expediente das 08h00min às 12h00min, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na sede 
da Prefeitura Municipal, à Praça Central, Centro, Feira Nova do Maranhão - MA, bem como no site da Prefeitura Municipal: 
https://feiranovadomaranhao.ma.gov.br, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Informações 
adicionais no endereço acima ou e-mail: cpl.feiranovama@gmail.
com.  Feira Nova do Maranhão - MA, 24 de agosto de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 036/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 497/2022 – CPL/MIRADOR
A Prefeitura Municipal de Mirador - MA, localizada na Rua Jornalista Mauritônio 
Meire, 22 – Centro, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, em 05/09/2022, às 15:00hrs, horário local, objetivando contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços para gestão do setor de diagnóstico por imagem 
(Raio x, Mamógrafos e USG), com fornecimento de mão de obra médica qualificada, para 
realizar diagnósticos por imagem, visando atender as necessidades do Hospital Municipal de 
Mirador por meio do sistema https://www.comprasmirador.com.br/.O presente Edital estará 
à disposição dos interessados no endereço eletrônico https://www.comprasmirador.com.br/.

MIRADOR (MA), 24/09/2022
____________________________

Deusevan Pereira de Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 489/2022 – CPL/MIRADOR 

A Prefeitura Municipal de Mirador - MA, localizada na Rua Jornalista Mauritônio Meire, 22 – 
Centro, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, em 
05/09/2022, às 09:00hrs, horário local, objetivando a  contratação de pessoa física ou jurídica para locação de 
veículos para o Transporte Escolar por meio do sistema https://www.comprasmirador.com.br/. O presente 
Edital estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico https://www.comprasmirador.com.br/. 

MIRADOR (MA), 24/09/2022 
____________________________ 

Deusevan Pereira de Brito 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO Nº 027/2022A 
Prefeitura Municipal de Barra do Corda – MA, por meio da Comissão 
Espacial de Licitação, torna público para conhecimento de todos que 
estará realizando Licitação na MODALIDADE: Tomada de Preço. TIPO: 
Menor Preço Global OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de Reforma e Ampliação da Unidade Integrada 
Vicente Alves Viana, localizado no Povoado Cajazeira BR, zona rural do 
município de Barra do Corda – MA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. BASE LEGAL: Lei 
Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. 
Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e de Proposta: às 
09h00min do dia 14 de setembro de 2022. O Edital estará à disposição 
para consulta gratuita na Comissão Especial de Licitação, das 08h00min 
às 12h00min e no Portal do Município: www.barradocorda.ma.gov.br. 
Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de 
R$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na sala da CEL, na 
Prefeitura Municipal de Barra do Corda, localizada na Rua Isaac Martins, 
371 – Centro – Barra do Corda/MA, CEP: 65950-000. Para mais escla-
recimentos, entrar em contato por meio do seguinte endereço eletrônico: 
celbarradocorda@gmail.com. Barra do Corda – MA, 24 de agosto de 2022. 
Sara Ferreira Costa Fleury – Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

A GRANJA NOVO NORTE, inscrita no CNPJ 
n° 13.616.247/0001-89, instalada na Rua Monteiro 
Lobato, nº 85. Bairro Industrial. CEP: 65.284-000. Governador 
Nunes Freire, torna público que requereu junto a SEMA/MA 
Outorga do Uso de Água em 25/05/2022 sob o N° do 
processo 22050051525/2022 e número e-processos 109462/2022 

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 029/2022-CPL/AL PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 1166/2022-ALEMA (REPUBLICAÇÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 027/2022-CPL/AL)

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO – ALEMA 
torna público que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, no dia 06 
de setembro às 09:30h, pelo sitio gov.br/compras/pt-br/ para “Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de Disjuntor de media tensão”. O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios gov.br/compras/pt-br/ 
(aba consultas, posteriormente em pregões agendados) e www.al.ma.leg.br (na 
aba gestão, depois em Licitações e por último clique em pregões) podendo ainda 
ser adquirido gratuitamente na CPL/ALEMA, localizada na avenida Jerônimo de 
Albuquerque, Térreo – Palácio Manuel Beckman, através da apresentação de 
dispositivo de armazenagem eletrônica (cd, pen drive, etc.), durante os dias úteis, 
das 08:00 às 18:00.

São Luís, 23 de agosto de 2022
Gabriel Manzano Dias Marques
Pregoeiro da ALEMA

De acordo
André Luís Pinto Maia
Presidente da CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022 – CPL
Processo Administrativo Nº 191/2022

AVISO ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
INTERESSADO: Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA.
AVISO DE ANULAÇÃO. A Comissão Permanente de  Licitação-CPL  de São Raimundos das 
Mangabeiras -MA, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados,  nos termos do Art. 49 da Lei nº 8.666/93, a ANULAÇÃO da licitação 
divulgada através  do edital da Tomada de Preços nº 09/2022, tendo com objeto: Contratação de 
empresa de engenharia para recuperação e melhorias em pontes de madeira no Município de São 
Raimundo das Mangabeiras/MA. Informações adicionais no prédio da Comissão Permanente  de 
Licitação, situada na Praça da Família, nº 43, bairro São Francisco, São Raimundo das 
Mangabeiras-MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas) de segunda a sexta feira.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 24 de agosto de 2022.

Camila Sousa Brito Rocha
 Presidente CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
CNPJ Nº 06.342.240/0001-50

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 07/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRINZAL/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 08 DE 
SETEMBRO DE 2022 ÀS 08:30HS, REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, TENDO POR OBJETO O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS À ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E OS FUNDOS DO MUNICÍPIO DE MIRINZAL/MA. O EDITAL ENCONTRA-SE A 
DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS ONDE PODERÃO SER CONSULTADOS E RETIRADOS 
GRATUITAMENTE, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITUADA NA AVENIDA PEDRO 
ALMEIDA JUNIOR, Nº 466, CENTRO – CEP: 65.265-000, INSCRITA NO CNPJ 06.342.240/0001-50, DAS 
08:00 ÀS 12:00H., OU DISPONÍVEIS PARA DOWNLOAD GRATUITAMENTE NO SITE NA SEGUINTE 
PÁGINA WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR. MAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
DIRETAMENTE NA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10520/02, 
DECRETO FEDERAL Nº 10.024/2019 E SUAS ALTERAÇÕES E DEMAIS NORMAS CONSTANTES NO 
EDITAL. MAIS INFORMAÇÕES: E-MAIL: CPL.MIRINZAL@GMAIL.COM MIRINZAL/MA, 24 DE AGOSTO 
DE 2022. CLAUDIO SANTOS ALMEIDA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
CNPJ Nº 06.342.240/0001-50

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 08/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRINZAL/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 08 DE 
SETEMBRO DE 2022 ÀS 14:30HS, REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, TENDO POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, COPA E COZINHA DESTINADOS À ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E OS FUNDOS DO MUNICÍPIO DE MIRINZAL/MA. O EDITAL ENCONTRA-SE A 
DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS ONDE PODERÃO SER CONSULTADOS E RETIRADOS 
GRATUITAMENTE, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITUADA NA AVENIDA PEDRO 
ALMEIDA JUNIOR, Nº 466, CENTRO – CEP: 65.265-000, INSCRITA NO CNPJ 06.342.240/0001-50, DAS 
08:00 ÀS 12:00H., OU DISPONÍVEIS PARA DOWNLOAD GRATUITAMENTE NO SITE NA SEGUINTE 
PÁGINA WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR. MAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
DIRETAMENTE NA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10520/02, 
DECRETO FEDERAL Nº 10.024/2019 E SUAS ALTERAÇÕES E DEMAIS NORMAS CONSTANTES NO 
EDITAL. MAIS INFORMAÇÕES: E-MAIL: CPL.MIRINZAL@GMAIL.COM MIRINZAL/MA, 24 DE AGOSTO 
DE 2022. CLAUDIO SANTOS ALMEIDA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS.

A Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA/MA, torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Licença de Instalação, Processo: 
21100034350/2021, E-processo: 206037/2021, relativa ao Projeto de Melhoramento e Pavimentação da 
Rodovia MA-211, no trecho Central do Maranhão/Bequimão, com extensão de 39,38 km.

São Luís, 24 de agosto de 2022
Atenciosamente,

JORGE FUMIO KUSABA
Secretário Adjunto de Projeto

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SINFRA

SECRETARIA ADJUNTA DE PROJETOS - SEAPROJ
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL–INDS, pessoa jurídica de direito privado constituída sob 
a forma de Associação, sem fins econômicos, nos termos do art. 44 e arts. 53 
a 61 do CÓDIGO CIVIL, em observância ao seu Estatuto e demais normas 
pertinentes, torna público para todos os funcionários e sociedade em geral
interessados que realizará Assembleia Extraordinária na data 30 de agosto 
de 2022 às 15:00 horas, com objetivo de admitir novos associados que 
receberão a qualificação de Associados e Associados Plenos na forma do art. 
9º, “b” do Estatuto do INDS. Será Associado os membros da sociedade em 
geral, na condição de membro associado voluntário que for aprovado pelo
Conselho de Administração e Associado pleno o funcionário que tiver a 
sua proposta de admissão aprovada pelo Conselho de Administração, ao 
satisfazer as seguintes condições: Tenha afinidade pelos objetivos sociais 
do INDS e submeter à aprovação do Conselho de Administração proposta 
escrita de admissão. O funcionário que deseja participar deverá entregar
requerimento simples solicitando admissão e declarando preencher os 
requisitos exigidos até o dia 26 de agosto de 2022. O candidato que, após 
solicitação por escrito, tiver obtido parecer favorável do Conselho de 
Administração tornar-se-á Associado e Associado Pleno do INDS sendo-lhe 
assim conferidas todas as prerrogativas estatutárias. Da decisão do conselho
de Administração não caberá recurso. Os interessados poderão enviar sua 
solicitação através do e-mail contato@institutosustentavel.com.br. Os 
direitos e deveres dos associados estão previstos no Estatuto do INDS.

ANDRESO JACKSON SANTOS DOS SANTOS
Presidente 

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 019/2022-CPL/PMC. A Prefeitura Municipal 
de Carolina, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 012, de 01 de janeiro de 2021, 
torna público que o Pregão Presencial nº 019/2022-CPL/PMC, do tipo Menor Preço, cujo objeto é o 
Registro de Preços para aquisição de Material de Limpeza, realizar-se-á em 08.09.2022, às 08h30min, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio 
Carvalho, nº 50, Centro. CEP 65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei 
Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016, aplicando 
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos 
interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão 
Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço. Carolina/MA, 23 de agosto de 2022. AMILTON FERREIRA GUIMARÃES – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº044/2022 - REPUBLICAÇÃO

O Município de Anajatuba/MA, através da  Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do 
Secretário Municipal de Saúde, designado pelo Decreto nº042/2022, torna público que realizará às 
09:00h (Nove horas) do dia 08 de SETEMBRO de 2022, na plataforma Compras Públicas,  no 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Seleção da proposta mais 
vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para fornecimento de material permanente, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -MA, conforme disposições previstas no Edital e 
seus Anexos, regido pela Lei Federal  nº10.520/02, Decreto Federal Nº10.024/19, Decreto Municipal 
nº022/2021, Decreto Municipal nº023/2021, subsidiariamente pela Lei nº8.666/93 e suas alterações 
e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde 
poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo 
portal da prefeitura, no endereço eletrônico:  www.anajatuba.ma.gov.br  Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA, em 23 de AGOSTO de 2022. LUIS FERNANDO 
COSTA ARAGÃO. Secretário Municipal de Saúde. Decreto nº042/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº056/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do 
Secretário Municipal de Administração, designada pelo Decreto nº006/2022, torna público que 
realizará às 09:00h (nove horas) do dia 09 de setembro de 2022, na plataforma Compras Públicas, 
no endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura Contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de TENDAS de interesse das diversas Secretarias 
Município de Anajatuba/MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela 
Lei Federal nº10.520/02, Decreto Federal Nº10.024/19, Decreto Municipal nº022/2021, Decreto 
Municipal nº023/2021, subsidiariamente pela Lei nº8.666/93 e suas alterações e demais 
legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua 
Benedito Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde 
poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo 
portal da prefeitura, no endereço eletrônico: www.anajatuba.ma.gov.br. Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA, 23 de agosto de 2022. LEONARDO MENDES 
ARAGÃO. Secretário Municipal de Administração. Decreto nº 006/2022.

D4Sign 836b57df-8a38-4d50-b687-f65b1e50ee16 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de agosto de 2022, 19:08:31

c07 pdf
Código do documento 836b57df-8a38-4d50-b687-f65b1e50ee16

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

24 Aug 2022, 18:58:08
Documento 836b57df-8a38-4d50-b687-f65b1e50ee16 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2022-08-24T18:58:08-03:00

24 Aug 2022, 19:01:32
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2022-08-24T19:01:32-03:00

24 Aug 2022, 19:07:20
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 179.180.47.56 (179.180.47.56 porta: 22534). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA PACOTILHA
S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2022-08-24T19:07:20-03:00

Hash do documento original
(SHA256):235ab875e68bf55e3fce1c2c1dbbdcd3ceebb3bb5a285d1d167ad8ae58a205ee
(SHA512):7a4830aa92137287f076e4ebad6018c026cf7159b090208525796885e20e337129d5dc2790289ba07fb57a396b41ff829e3fcc2c03cf4480e7dcf284076eff8b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-08-24T19:08:42-0300




